
   12/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1  

LIDÉ 
Ivan Kočárník poradcem 
ministra financí  
Někdejší ministr financí ve vládě Václava Klause 
Ivan Kočárník (62) se stal poradcem nynějšího 
ministra Miroslava Kalouska. Uvedl to server 
Euro OnLine s tím, že Kalousek zprávu potvrdil. 
Podle informací serveru Kočárník radil již minis-
trovi financí Vlastimilu Tlustému a Kalousek mu 
jen prodloužil smlouvu. 
Z Oskara do GE Money  

Novým ředitelem komunikace GE 
Money pro ČR a SR se stal Ro-
man Frkous. Bude odpovědný za 
vedení komunikačního týmu, 
strategii interní a externí komuni-
kace, přípravu zaměstnaneckých 

akcí a sociální zodpovědnost firmy. Frkous byl 
jedním ze zakladatelů ČIA a pracoval také v AMI 
Communications. Od roku 2001 byl zaměstnán 
ve společnosti Oskar/Vodafone na pozici PR 
manažera, mluvčího a Senior Project Managera.  
Jan Bláha doplnil  
představenstvo RM-S 
Novým členem představenstva mimoburzovního 
trhu s cennými papíry RM-Systém se stal Jan 
Bláha (30) z finanční skupiny Fio, které RM-S 
patří. Bláha nahradil Jaroslava Šírka, jenž odešel 
do důchodu. J. Bláha pracuje jako vedoucí divize 
finančních trhů ve společnosti Fio, burzovní. Od 
loňského května je členem představenstva Fio 
holding. Ve skupině Fio působí od roku 2000.  

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 12  ü 26. BŘEZNA 2007   

KOMENTÁŘ 

EK vadí zaměstnanecké penzijní pojištění v ČR  
ČR má v Bruselu nadále problémy kvůli činnosti institucí zaměstnaneckého penzijního pojiště-

ní. Evropská komise oznámila, že pokud ČR do dvou měsíců plně nepřevede směrnici o zaměstnanec-
kých fondech, může věc skončit u Evropského soudního dvora. MF ČR v prosinci uvedlo, že nedostatky 
už ČR napravila přijetím zákonů, které umožňují činnost zaměstnaneckých PF z členských zemí EU v 
ČR. Komise je ale opačného názoru a chce, aby ČR evropskou směrnici převedla v plném rozsahu.  

Vláda prodá 7 % akcií společnosti ČEZ 
Vláda prodá 7 % akcií společnosti ČEZ přes kapitálový trh. Kabinet schválil návrh ministerstva 

financí. Při současné ceně akcií by tak stát získal kolem 36 mld. Kč; vláda chce peníze použít na schvá-
lené opravy a stavby silnic. Stát nyní vlastní 67,6 % ČEZ.  

ČNB: Růst HDP by se letos mohl snížit na 5,3 %  
Růst HDP by se mohl letos snížit na 5,3 % z loňských 6,1 %. Inflace by koncem roku mohla 

činit 3,1 %. Vyplývá to ze zprávy ČNB o inflaci, kterou poslancům předložil guvernér centrální banky 
Zdeněk Tůma. "Na přírůstku HDP se nejvíce podílely výdaje na konečnou spotřebu a hrubá tvorba kapi-
tálu," uvedl Tůma. Podle prognózy ČNB letos spotřeba domácností poroste 4% tempem, opačným smě-
rem bude působit pokles růstu zaměstnanosti. Hrubá tvorba fixního kapitálu se má letos zvýšit o 8,7 %.  

Střední Evropa výhodná pro investice do realit  
Dvě třetiny světových bankéřů a investorů (67 %) si myslí, že státy střední a východní Evropy 

letos nabízí nejlepší příležitosti k investicím do komerčních nemovitostí. Nové členské státy EU budou 
mít podle bankéřů nejlepší příležitost díky výhodě obchodování v jedné měně. Trhy západní Evropy si 
nevedou tak dobře, proto budou investoři více investovat do nových členských států EU. Vyplývá to z 
výzkumu společnosti King Sturge. V roce 2007 se investoři chystají utratit při nákupu realit v průměru 
25 mld. EUR, zatímco bankéři vyčlenili na půjčky 210 mld. EUR. Letošní rok bude podle investorů ve 
znamení odklonu od britského trhu s komerčními nemovitostmi k francouzskému a německému trhu.  

Správní řízení o odnětí licence  
ČNB zahájila 14. března 2007 se společností České národní spořitelní družstvo se sídlem v Brně 

správní řízení o odnětí povolení působit jako družstevní záložna. Důvodem jsou závažné nedostatky v 
činnosti uvedené družstevní záložny zjištěné ČNB při kontrole. Současně se zahájením správního řízení 
bylo družstevní záložně nařízeno předběžné opatření ukládající povinnost nepřijímat vklady od členů a 
nepořizovat jiná aktiva než aktiva s rizikovou vahou nula. 

EKONOMIKA 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• finančním trápení Mezinárodního                      
měnového fondu 

• aktuálních cenách nemovitostí                                   
a jejich vztahu k finančnímu sektoru 

• investicích do budoucnosti naší planety                 
a setkávání ekonomie s ekologií 

• regulaci bank a pojišťoven v EU 
• tom, zda budou další obezřetnostní                       

pravidla po Basel II  
• finančních produktech pro města a obce 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

Ještě letos hodlá vstoupit na český 
bankovní trh polská mBank. Pokud své plány 
vyplní, stane se první východoevropskou ban-
kou, která v ČR začne nabízet služby pro drob-
nou klientelu. A to výhradně přes internet. Prá-
vě v této oblasti vidí na extrémně konkurenč-
ním tuzemském bankovním trhu mezeru.  

mBank je internetovou divizí velké 
polské banky BRE, kterou ovládá německá 
skupina Commerzbank, a je obchodována na 
varšavské burze. V souladu s právem EU chce 
podnikání v ČR rozjet se svou polskou licencí. 
Vedení mBank v současné době hledá v ČR 
partnery, se kterými by spolupracovalo.   

mBank bude jedinou čistě internetovou 
bankou v ČR. Jediný dosavadní pokus o vylože-
ně internetovou banku, kterým bylo založení 
eBanky, nebyl příliš úspěšný. Poté, co se po 
letech ztrát dostala do zisku, prodala ji PPF 
rakouské Raiffeisenbank, která ji hodlá začlenit 
do své české pobočky.  

V nejbližší době se také očekává vstup 
další internetové banky, tentokrát z Maďarska. 
Finanční skupina AXA v Maďarsku před něko-

lika dny koupila internetovou banku Ella, kte-
rou hodlá využít jako platformu pro poskytová-
ní bankovních služeb ve východní Evropě. 
Generální ředitel AXY Alfred Bouckaert minulý 
týden uvedl, že AXA hodlá vyžít know-how 
maďarské banky k postupnému rozvoji služeb v 
celém regionu východní a severní Evropy.  

"V naší síti bychom chtěli nabízet ban-
kovní služby, jako jsou kreditní karty, vedení 
běžného účtu či hypotéky. Tedy to, co se doplňu-
je s pojištěním. Když máte hypotéku, pojistíte se 
stejně, jako si pojistíte splácení úvěru," uvedl 
na konci února šéf české AXY Petr Žaluda. Kdy 
ke vstupu banky dojde, však zatím nesdělil.  

Polská firma má o něco jasněji - konku-
rovat chce hlavně nižšími cenami. V Polsku 
nabízí vedení účtu a základní bankovní operace 
či platební karty zdarma, bezplatné jsou výběry 
ze tří bankomatových sítí. Nabízí též volání 
prostřednictvím vlastního virtuálního mobilního 
operátora mMobile. Za používání bankovních 
služeb odměňuje zákazníky minutami volání 
zdarma. Pokud si její klient vezme třeba hypo-
téku, získá 500 volných minut.       ZDROJ: HN  

Na trh míří internetové banky 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  12/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

BANKY 
HVB Bank a Živnobanka se sloučí 1. listopadu 

Sloučení Živnostenské banky s HVB Bank se uskuteční letos 1. listopadu. Bankou, která zanik-
ne, bude Živnostenská banka, HVB Bank se toho dne přejmenuje na UniCredit Bank. Informoval o tom 
server Euro OnLine s tím, že informaci potvrdil generální ředitel Živnostenské banky a budoucí šéf 
UniCredit Bank Jiří Kunert. Centrála nové banky bude v Praze na Příkopech, v současné centrále ŽB. 
Zatím není jasné, jak se fúze bank promítne do nabídky produktů a služeb klientům. "O všech důležitých 
krocích, souvisejících se vznikem nové banky, budeme klienty i veřejnost průběžně a včas informovat. 

(Pokračování na stránce 3) 

Nová Patria Online 
Portál Patria Online (www.patria.cz), nejrozsáh-
lejší český server specializovaný na investování, 
podstoupil zásadní proměnu.  
Ve středu 21. března byla spuštěna nová verze 
informačního portálu Patria Online. Mezi nejdů-
ležitější novinky, které 
tento portál specializo-
vaný na finanční trhy 
obsahuje, patří kom-
plexní korporátní data o obchodovaných společ-
nostech v ČR i ve světě, sofistikované analytické 
nástroje a kalkulátory či unikátní interaktivní 
grafy. Uživatelé dále ocení nové, přehlednější a 
rychlejší grafické rozhraní nebo možnost větší 
personalizace stránek. Zásadní grafickou promě-
nu a rozsáhlé funkční rozšíření doznala nejen 
veřejná část serveru, ale také placená nástavba 
Patria Plus. Pro soukromé investory byl zřízen 
zvláštní modul Investor Plus. 
„Portál Patria Online je nyní díky své komplex-
nosti a modernímu designu srovnatelný s přední-
mi světovými servery, které se zaměřují na fi-
nanční trhy. Nový portál nabízí firmám a soukro-
mým investorům unikátní informační podporu, 
která v současnosti svou funkčností a rozsahem 
nemá v ČR konkurenci,“ uvedl Martin Kodýdek, 
ředitel Patria Online. Nejvýraznějšími novinkami 
jsou komplexnější informace o obchodování na 
akciových trzích, interaktivní grafy, které posky-
tují srovnání zvolených položek, a sofistikované 
analytické nástroje.  

TECHNOLOGIE 

ČNB vyšetřuje aktivity společnosti Finesko  
Česká národní banka zahájila vyšetřování aktivit poskytovatele finančních služeb Finesko, který 

se specializuje na vymáhání dluhů. Informoval o tom list Czech Business Weekly s tím, že podle odbor-
níků funguje Finesko jako pyramidová struktura. Předseda představenstva Fineska Vít Volhejn uvedl, že 
ČNB firmu vyšetřuje, protože navýšila akciový kapitál bez svolení k veřejné nabídce akcií. Dodal, že 
společnost záležitost vyřeší dopisem, ve kterém vysvětlí, že navýšení se týkalo současných akcionářů.  

Byla vyhlášena anketa „Najdi si svoji banku“  
Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR a portál www.bankovnipoplatky.com vyhlásily anketu 

„Najdi si svoji banku“. Mediálním partnerem je finanční server Měšec.cz. Anketa posoudí všechny uka-
zatele, jako jsou výše poplatků, dostupnost služeb, důvěryhodnost banky, diskrétnost u přepážky, jednání 
a ochota pracovníků banky. Na základě nejlepších dosažených výsledků bude zveřejněno pořadí bank 
jako nejvhodnějších partnerů pro podnikatele. Výsledkem by měly být údaje o míře spokojenosti s ban-
kovními službami a popis největších slabin bank.  

Lidé v EU nemají zájem o jednotné hypotéky  
Přestože v orgánech EU pokračuje snaha o sjednocení hypotečního trhu, klienti v 
členských zemích nemají o tzv. eurohypotéky zájem. Přeshraniční hypotéky odmít-
lo podle průzkumu Eurostatu 97 % lidí, informovala národní koordinátorka pro ČR 
při Evropské hypoteční federaci a ředitelka odboru Hypoteční banky Radomíra 
Papoušková. Jednotné evropské hypotéky, které prosazují hlavně spotřebitelské 
komise EU, mají podle Papouškové shodné parametry a tedy i podmínky pro klien-

ty. Nevýhodou je, že se tak ztrácí variabilita hypoték. Na hypotečním trhu však již začalo platit jednotné 
poskytování předsmluvních informací ve strukturované podobě. To by mělo oblast hypoték zprůhlednit.  

OH: Padesátník z každé proinvestované koruny  
"S Národohospodářským ústavem jsme spočetli, že v případě olympiády, a to je ověřeno i z 

olympiád, které se již konaly, se na každou proinvestovanou korunu naváže padesát haléřů příjmu, které 
by se jinak bez konání olympiády do české ekonomiky nedostaly. Tyto peníze se vygenerují na mzdách, 
daních a dalších příjmech," uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer pro HN. Na 135 mld. Kč nákladů 
to tak podle něj přitáhne zhruba 66 mld. Kč příjmů. Na druhou stranu přiznává, že je tu ještě dalších asi 
60 mld. Kč, které bude muset zaplatit stát nebo město. Neobává se však, že by z toho plynoucí zadlužení 
převážilo pozitiva dopadu olympiády na ekonomiku.   

MF zveřejní smlouvu s Nomurou asi příští měsíc  
Ministerstvo financí odtajní smlouvu o smíru s japonskou Nomurou na přelomu dubna a května. 

Dosud totiž prý nepominuly důvody utajení smlouvy. Obsah jednotlivých bodů smlouvy MF již zveřej-
nilo loni na konci listopadu po jejím podpisu.  

Českou právní kanceláří roku je Wolf Theiss 
Renomovaný odborný měsíčník International Financial Law Review (IFLR) předal na slavnost-

ní večeři ocenění pro nejlepší evropské právní kanceláře. Prestižní mezinárodní ocenění „Czech Law 
Firm of the Year“ získala pražská kancelář právnické firmy Wolf Theiss. Ta své silné postavení v regionu 
střední Evropy potvrdila i ziskem ocenění „Austrian Law Firm of the Year“, které obdržela její vídeňská 
kancelář. Slavnostního ceremoniálu v londýnském muzeu Natural History Museum se v rámci největšího 
setkání evropských špiček na poli finančního práva účastnilo 450 odborníků. 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 4. dubna 2007 na seminář: 

VNITŘNÍ ŘÍDÍCÍ A KONTROLNÍ SYSTÉM  
V BANKÁCH (VŘKS) VČETNĚ INTERNÍHO AUDITU 
lektor: Ing. Jiří MAJER, Česká národní banka 
Hovořit se bude o kvalitativních požadavcích na vnitřní řídící a kontrolní systém a interní 
audit, o kontrolách na místě, předpisové základně banky a systému vnitřních předpisů. 
Posouzena bude také účinnost a efektivnost VŘKS v jednotlivých oblastech řízení rizik.   

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Milan Beutl v čele GEMA  
Předsedou představenstva a generálním ředitelem 
společnosti GE Money Auto (GEMA) byl jmeno-
ván Milan Beutl. Jeho hlavním cílem bude posí-
lení pozice GE Money Auto jako lídra na trhu 
financování automobilů v ČR. Milan Beutl pra-
cuje pro společnosti ve finančním sektoru od 
roku 1993. Do GE Money nastoupil v roce 1999. 
Ivan Remšík se stal  
generálním ředitelem CCS 
CCS Česká společnost pro platební karty ozná-
mila jmenování Ivana Remšíka generálním ředi-
telem s účinností od 21. března. William Kendal 
Greenway, dosavadní generální ředitel CCS, se 
vrací na svou původní pozici v mateřské společ-
nosti FleetCor v Atlantě.  
Cupal a Barteš posílili 
tým Ernst & Young 
Tým transakčního poradenství společnosti  
Ernst & Young posílili Libor Cupal a Martin 
Barteš. Specializací L. Cupala budou projekty 
infrastrukturního financování ve střední a vý-
chodní Evropě, M. Barteš se bude zabývat pro-
jekty infrastrukturního financování. 
Deloitte mění výkonného 
ředitele i předsedu  
Představenstvo společnosti Deloitte Touche To-
hmatsu jmenovalo Jamese H. Quigleye novým 
výkonným ředitelem celé globálně působící 
skupiny Deloitte. Zároveň představenstvo zvolilo 
svého nového předsedu. Stal se jím John P. Con-
nolly. J. H. Quigley a J. P. Connolly se ujmou 
svých nových funkcí 1. června. Quigley odejde 
ze své nynější pozice výkonného ředitele Delo-
itte & Touche USA, zatímco Connolly i jako 
předseda představenstva zůstane výkonným ředi-
telem a partnerem Deloitte U. K.   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


12/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Nyní sestavujeme plány na změnu značky, připravujeme obchodní strategii a produktové portfolio nové 
banky. Podrobnější informace poskytneme, jak to bude možné," řekla mluvčí HVB Bank Petra Kopecká.  

Velké banky chystají valné hromady na konec dubna 
Řádné valné hromady tuzemských velkých bank se uskuteční ke konci dubna. Akcionáři bank 

by měli rozhodovat o vyplacení dividend, změně stanov nebo schvalovat hospodářské výsledky. Jako 
první bude mít podle předběžných informací valnou hromadu ČSOB, a to 20. dubna. Následuje 25. dub-
na Komerční banka a 26. dubna Česká spořitelna.  

Trh kreditních karet se do čtyř let zdvojnásobí  
Počet vydaných kreditních karet v ČR se v letech 2006 až 2010 zdvojnásobí. Odhaduje 
to ředitel kreditních karet Citibank Rizwan Qazi. Důvodem je podle něj růst příjmů 
českých spotřebitelů. V loňském roce se podle Sdružení pro bankovní karty počet kre-
ditních karet vydaných bankovními ústavy meziročně zvýšil o více než 270 000 na  
885 000 karet. Celkový počet vydaných kreditních karet v ČR loni vzrostl o 56 % na 
více než dva miliony, vyplývá z průzkumu společnosti MasterCard. V tomto počtu jsou 
zahrnuty i karty vydané jinými institucemi než bankami.  

Platit účty PS půjde také přes televizní ovladač  
Poštovní spořitelna (PS) podle HN chce nabídnout svým zákazníkům přístup k účtu prostřednic-

tvím televize a dálkového ovladače. Využije k tomu digitálního signálu, který v ČR začíná nahrazovat 
klasické analogové vysílání. Klientům bude banka zdarma poskytovat i tzv. set-top boxy, tj. přístroje pro 
příjem digitálního vysílání. Pilotní projekt by měl začít v souvislosti s digitalizací Domažlicka. Nejprve 
bude možné přes televizi provádět základní služby, nabídka se bude postupně rozšiřovat. Zabezpečení u 
´televizního bankovnictví´ slibuje banka obdobné jako při ovládání účtu přes internet.  

Klienti ČSOB neplatí za vydání a vedení karty 
Klienti ČSOB již v současnosti neplatí za vydání kreditní karty žádný poplatek. Pro držitele 

Aktivního a Prémiového konta je zdarma i vedení kreditní karty. Klienti, kteří u ČSOB žádné konto 
nemají, zaplatí za vedení kreditní karty 400 Kč měsíčně. Novinky v balíčkových účtech představí ČSOB 
na začátku dubna. Budou vycházet z konceptu více služeb a benefitů za stejné nebo menší peníze. 

Nové balíčky KB - vše za jeden poplatek 
Komerční banka uvedla na trh dva nové balíčky produktů a služeb pro 
individuální klienty - Extra konto a Premium konto. Oba balíčky jsou 
typu „all inclusive“, kdy za jeden poplatek klient získá všechny produkty 
a služby, které potřebuje. Pro oba balíčky je společné, že klient neplatí 
žádné poplatky za transakce zadané přes internetové nebo mobilní ban-
kovnictví, stejně tak mu není účtován poplatek za došlé platby. Zdarma je 
také zadávání, změny nebo rušení trvalých příkazů k úhradě prostřednic-

tvím internetu, samozřejmostí jsou rovněž nulové poplatky za vklady hotovosti na všech pobočkách KB.  

Kreditní karty bez ročního poplatku 
Citibank přichází s novinkou na trhu bankovních kreditních karet. „Chceme, aby kreditní karta 

Citibank byla dostupná všem. Proto jsme se rozhodli odpustit podmínku pro bezplatné vedení karty, tedy 
nutnost utratit kreditní kartou 36 tis. Kč ročně. Od 16. dubna bude vedení kreditní karty zdarma,“ uvedl 
ředitel odboru kreditních karet Citibank Rizwan Qazi. Zároveň dodal, že cílem banky je nejen kartu 
nabídnout všem, ale všude. Kromě vylepšení podmínek kreditní karty Classic zvýhodňuje Citibank i 
držitele kreditní karet Gold. Od poloviny dubna snižuje banka úrokovou sazbu, zavádí bezplatné pojiště-
ní a rozšiřuje program pro náročné klienty – Privilege Guide.  

PPF bance loni klesl čistý zisk 
PPF bance loni klesl čistý zisk meziročně o 4,5 % na 281 mil. Kč. Bilanční suma stoupla ke 

konci prosince o 17 % na necelých 24,5 mld. Kč. V roce 2005 banka čistý zisk téměř ztrojnásobila na 
294,4 mil. Kč. 

Vyšší zabezpečení bankomatů 
GE Money Bank, která má síť více než 500 bankomatů po celé ČR, i nadále posiluje zabezpeče-

ní svých bankomatů pro případ krádeže. Jako další prvek zabezpečení bankomaty nově vybavuje techno-
logií, která při neoprávněné manipulaci s bankomatem znehodnotí celý obsah hotovosti.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

Trhy změnu postoje ECB 
k úrokům pochopily 
Finanční trhy a pozorovatelé pochopili změnu 
postoje Evropské centrální banky vůči úrokovým 
sazbám dobře, uvedl prezident ECB Jean-Claude 
Trichet před hospodářským a měnovým výborem 
Evropského parlamentu. Zároveň obhajoval poli-
tiku ECB v porovnání s americkou centrální 
bankou Fed. ECB nyní popisuje úrokové sazby 
jako mírné, zatímco je dříve hodnotila jako níz-
ké. Hospodářský růst eurozóny podle Tricheta 
trvá a v cenovém výhledu je riziko růstu.  
Speciální edice 2EUR 
mincí k padesátinám EU  
EU slaví 50. výročí svého založení i speciální 
emisí 90 milionů dvoueurových mincí. Poprvé v 
historii tak lidé ve všech třinácti zemích eurozó-
ny dostanou do ruky stejnou minci. Narozenino-
vé dvoueuro má na rubu motiv římského náměstí 
Campidoglio - místa, kde státníci 25. března 
1957 podepsali zakládající smlouvu evropského 
společenství. Mince, které pravděpodobně uděla-
jí radost sběratelům, se od sebe liší pouze v de-
tailech. Například nápis "Římské smlouvy – 50 
let" bude vždy přeložen do jazyka té které země. 
Jinak ale bude na všech dvoueurech motiv roze-
vřených římských smluv a geometrického dláž-
dění římského náměstí Campidoglio, které navrhl 
renesanční umělec Michelangelo. Se speciálními 
edicemi mincí přicházely jednotlivé evropské 
země už dříve, tentokrát se ale stejná platidla 
objeví současně ve 13 zemích, kde se eury platí.  
Evropským bankéřem roku 
se stal Herbert Stepic 

Generální ředitel Raiffeisen 
International Bank-Holding AG 
Herbert Stepic získal prestižní 
cenu „Evropský bankéř roku 
2006“. Stal se tak prvním Raku-
šanem, který tuto cenu, udělova-
nou od roku 1994, získal. Cenu 
uděluje sdružení „The Group of 

20+1“, asociace vedoucích ekonomických a 
finančních novinářů se sídlem ve Frankfurtu. 
Rozhodnutí poroty především zohledňuje roli 
Herberta Stepice při rozvoji bankovnictví ve 
střední a východní Evropě, silnou pozici skupiny 
Raiffeisen v tomto regionu a dynamický rozvoj 
Raiffeisen International od dubna 2005, kdy 
začaly být její akcie kotovány na vídeňské burze.  
Vienna Insurance Group 
také v Albánii 
Wiener Städtische Versicherung AG Vienna Insu-
rance Group plánuje vstup na albánský pojistný 
trh. TBIH Financial Services Group N.V. 
(TBIH), ve které má Wiener Städtische Versiche-
rung AG Vienna Insurance Group většinový 
podíl, podepsala Memorandum of Understanding 
k získání nejméně 60 % v Sigma Sh.a. se sídlem 
v Tiraně. Neživotní pojišťovna Sigma Sh.a. byla 
založena v roce 1998. Podnik má dceřinou spo-
lečnost v Makedonii a pobočku v Kosovu a za-
městnává celkem asi 160 zaměstnanců.  
ING zvažuje možnosti  
v konsolidaci odvětví 
Nizozemská pojišťovna ING Groep nyní zvažuje 
další strategické možnosti, protože nechce zůstat 
stranou při konsolidaci odvětví. ING to oznámila 
v reakci na zprávu z nizozemského tisku, podle 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


 12/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

níž chystá expanzi ve státech Beneluxu. Její 
nizozemský rival ABN AMRO nyní pracuje na 
spojení s britskou bankou Barclays Plc.  
Skupina UniCredit  
zvýšila zisk  
Italská finanční skupina UniCredit vytvořila v 
loňském roce čistý zisk 5,4 mld. EUR. Proti roku 
2005 je to nárůst o více než 61 %. Banka za růst 
zisku zčásti vděčí poplatkům, na nichž vybrala 
asi 8,3 mld. EUR. To je růst o více než 12 %. 
Loňské výsledky jsou první, které obsahují hos-
podaření německé součásti HVB. 
Francouzská AXA koupí 
maďarskou banku Ella  
Francouzská pojišťovna AXA koupí maďarskou 
banku Ella. AXA oznámila, že její filiálka AXA 
Holdings Belgium koupí 100 % maďarské banky 
a jejích dceřiných společností. AXA dodala, že 
Ella je v Maďarsku šestý největší poskytovatel 
hypotečních úvěrů. Na konci roku měla Ella cel-
ková aktiva 375 mil. EUR a 68 tisíc zákazníků.  
Peníze na elektrárnu 
Baloki v Pákistánu 
Česká exportní banka podepsala s HSBC dohody 
o participaci na financování projektu výstavby 
paroplynové elektrárny Baloki v Pákistánu. Ge-
nerálním dodavatelem je ŠKODAEXPORT Pra-
ha, který zastřešuje práci řady dalších českých i 
zahraničních firem. Celkový objem zakázky je v 
řádu 150 mil. USD. Obě zúčastněné banky zajiš-
ťují především vystavení požadovaných záruk a 
financování výroby a dodávek pro vlastní export-
ní případ (předexportní financování). Úvěrová 
rizika spojená s financováním a vystavením zá-
ruk jsou  kryta pojištěním ze strany EGAP. 
AXA získala podíl  
v Kyobo Life   
Pojišťovna AXA oznámila, že dosáhla dohody se 
společností  Kyobo Life o získání jejího 75% 
podílu ve společnosti Kyobo Auto. Kyobo Auto 
zaujímá vedoucí pozici na jihokorejském trhu 
přímého pojištění motorových vozidel s více než 
800 tisíci klienty, příjmy ve výši 278 mil. EUR a 
s podílem na trhu přesahujícím 30 %.  
Commerzbank prodá  
britskou divizi   
Německá Commerzbank prodá svoji britskou 
divizi Jupiter Asset Management americké sou-
kromé investiční firmě TA Associates a manaže-
rům firmy Jupiter za více než 1 mld. EUR. Pro-
dej divize je v souladu se strategií banky, která 
počítá s tím, že zaměří své aktivity v oblasti 
správy majetku více na německý trh.  
Společnost patřící  
Čechům chce ruské akcie  
Podíl ve významné ruské pojišťovně Ingosstrach 
možná získají čtyři občané České republiky, 
napsal ruský ekonomický deník Vedomosti. Pře-
vod 38 % akcií pojišťovny na kyperskou společ-
nost Durbe, jejímiž majiteli jsou čtyři fyzické 
osoby s českými pasy, schválila ruská Federální 
antimonopolní služba (FAS). Vedoucí oddělení 
kontroly a dozoru na trhu finančních služeb FAS 
Julija Bondarevová uvedla, že 28. prosince 2006 
FAS schválila povolení pro Durbe na koupi 38 % 
akcií ruské pojišťovny. Kdo konkrétně za kyper-
skou společností stojí, úřednice neuvedla a listu 
Vedomosti se s představiteli Durbe nepodařilo 
spojit. Ředitel ruské pojišťovny Alexandr Grigo-
rijev se odmítl vyjádřit.  

Unicredit převedla Živnobanku na BA-CA  
Rakouská Bank Austria Creditanstalt (BA-CA) ze skupiny UniCredit se stala 100% vlastníkem 

tuzemské Živnostenské banky. Tu dosud přímo ovládala UniCredit, která v rámci reorganizace převedla 
na Bank Austria Creditanstalt své podíly v dceřiných bankách i v dalších zemích střední a východní 
Evropy. Rakouská banka již v ČR ovládá HVB Bank, která by se do konce letošního roku měla se Živ-
nostenskou bankou sloučit. Převedením dceřiných společností na Bank Austria Creditanstalt završila 
skupina UniCredit Group reorganizaci svých aktivit ve střední a východní Evropě.  

Již 35 000 klientů využívá Konto Genius Active  
Počet klientů, kteří se rozhodli využít výhod konta Genius Active s paušálním poplatkem, stále 

roste. GE Money Bank nabízí nový typ účtu Genius Active od začátku února a do 22. března si ho zalo-
žilo více než 35 000 klientů. S tímto kontem neplatí klient zvlášť poplatky za jednotlivé služby. Transak-
ce a služby jsou v rámci konta zahrnuty zdarma a lze je tak využívat zcela bez omezení.  

Jaro u Wüstenrot hypoteční banky 
Wüstenrot hypoteční banka nabízí v rámci jarní nabídky hypotéky zdarma. Bez 
poplatku za zpracování úvěru poskytuje banka veškeré hypoteční produkty nabíze-
né s pětiletou fixací úrokové sazby. Žádost o hypoteční úvěr musí být u banky po-
dána v období do 30. dubna. Bez poplatku za zapracování úvěru je v tomto období 
poskytována také nová Hypotéka REFIN, která je určena pro refinancování dříve 
poskytnutých úvěrů na bydlení a zajištěných zástavním právem k nemovitosti.  

Obchodní výkonnost ČMSS meziročně roste 
Obchodní výsledky potvrzují, že ČMSS úspěšně navázala na rekordní bilanci roku 2006 a výko-

nově dále roste. Vzrostl počet i objem poskytnutých překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. 
V únoru využili klienti ČMSS 5136 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření v objemu více 
než 1,8 mld. Kč. Za první dva měsíce roku 2007 poskytla ČMSS na bytové potřeby 8697 překlenovacích 
úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. Objem těchto úvěrů dosáhl 3,2 mld. Kč (meziročně +26,4 %). Rov-
něž ve stavebním spoření statistiky ukazují růst. V únoru uzavřela ČMSS celkem 26 395 nových smluv o 
stavebním spoření včetně zvýšení cílové částky smluv stávajících v celkové cílové částce 6,9 mld. Kč. 

Pobočka Fio také v Českých Budějovicích  
Fio, družstevní záložna otevřela novou pobočku v Českých Budějovicích. Zájemci z řad občanů 

i podnikatelů tak mohou získat produkty a služby již na osmi pobočkách Fio a dalších 56 pobočkách 
sesterské společnosti RM-Systém.  

Den pro charitu s Českou spořitelnou má datum 
Česká spořitelna stanovila datum svého Dne pro charitu, o kterém informovala loni v prosinci. 

Tento den připadá na 18. května 2007. Zaměstnanci Finanční skupiny ČS se tak mohou aktivně zapojit 
do charitativních a obecně prospěšných projektů realizovaných Českou spořitelnou nebo Nadací ČS. O 
první Den pro charitu je mezi zaměstnanci velký zájem a každý den přibývají nově registrovaní. Proto 
ČS nabízí svým zaměstnancům dalších více než 80 termínů a na podzim připravuje další podobnou akci.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Majitel OKD hodlá na podzim vstoupit na burzu 
Prvotní veřejná nabídka akcií (IPO) holdingové skupiny New World Resources (NWR), která je 

100% vlastníkem uhelné společnosti OKD, by se měla uskutečnit na podzim. V rozhovoru pro list Czech 
Business Weekly to řekl přední investor skupiny Zdeněk Bakala. Uvedl rovněž, že firma OKD začala 
pracovat na vytvoření společného podniku s polskou těžební skupinou Jastrzebska Spolka Weglowa 
(JSW). Společnost NWR podle Bakaly nabídne na burze až třetinu svých akcií. Zatím se však nerozhod-
la, zda nabídne pouze existující akcie, nebo vydá nové, aby navýšila kapitál. "Záměrem je být na trhu na 
podzim letošního roku," řekl Bakala. Potvrdil, že cílovými burzami jsou akciové trhy v Praze a Londýně. 

Emise lokálních dluhopisů v objemu 1 mld. Kč  
ECM Real Estate Investments, jedna z vedoucích společností operujících v 
zemích  střední a východní Evropy v oblastech developmentu, investic a facili-
ty managementu, uvedla na český trh první emisi lokálních dluhopisů. ECM 
vydává dluhopisy s pohyblivým úrokovým výnosem 6M PRIBOR + 2,90 % 
p.a., o jmenovité hodnotě jednoho dluhopisu 1 000 000 Kč, za emisní kurz  
100 % jmenovité hodnoty dluhopisu. Celkový objem dluhopisů vydaných  

k datu emise je 1 000 000 000 Kč. Dluhopisy jsou splatné v roce 2012 a budou kotovanými cennými 
papíry obchodovanými na vedlejším trhu Burzy cenných papíru Praha od data emise.  

Další nárůst hodnoty cenných papírů ve správě 
Členové AKAT poskytující služby custody publikovali nové čtvrtletní informace o objemu spra-

vovaných cenných papírů a počtu transakcí s nimi. Ke konci 4. čtvrtletí loňského roku dosáhla celková 
hodnota cenných papírů ve správě 1171 mld. Kč a během tohoto čtvtletí bylo provedeno 63 245 vypořá-
dacích transakcí. Členy AKAT jsou všichni nejvýznamnější custodiani na českém trhu. Publikovaná 
statistika proto poskytuje dobrý přehled především o majetku zahraničních investorů v českých cenných 
papírech a o majetku českých investorů v papírech zahraničních. „Oproti předchozímu čtvrtletí je patrný 
více než 20% nárůst objemu tuzemských cenných papírů ve správě pro zahraniční klienty při obdobném 
nárůstu počtu vypořádaných transakcí. Nadále je tak zřejmá převaha aktivity zahraničních klientů custo-
dianů na českíém trhu oproti domácím investorům,“ řekl Milan Kučera, vedoucí sekce custody AKAT.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  12/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Hromadná žaloba na banky 
byla zablokována 
Federální odvolací soud rozhodl, že akcionáři 
americké energetické společnosti Enron nemo-
hou vést hromadnou žalobu proti investičním 
bankám za jejich údajný podíl na účetních pod-
vodech, které vedly ke krachu firmy. Zvrátil tak 
předchozí rozhodnutí nižšího soudu, jež takovou-
to žalobu umožňovalo. Právní zástupci akcionářů 
tvrdí, že firmy Merrill Lynch, Credit Suisse 
Group a další investiční banky, které spolupraco-
valy s Enronem, by měly být zodpovědné za 
škody ve výši miliard dolarů. Soud uvedl, že 
udělení statutu hromadné žaloby této kauze bylo 
zčásti založeno na právním omylu, a poslal pří-
pad zpět nižšímu soudu k přezkoumání.  
Zahraniční banky  
se službami v jüanech  
Čína dala čtyřem zahraničním bankám konečný 
souhlas k poskytování služeb v jüanech. Citi-
group, HSBC Holdings, Standard Chartered a 
Bank of East Asia tak získaly téměř neomezený 
přístup k úsporám čínských domácností, které 
dosahují skoro 2 bil. USD. Uvedla to čínská 
komise pro regulaci bankovního trhu. Jmenované 
banky budou moci začít poskytovat téměř kom-
pletní služby v jüanech poté, co obdrží od odvět-
vových a obchodních úřadů patřičná povolení. 
Na jüanový trh malého bankovnictví bude mít 
čtveřice bank přístup neomezený. Předpokládá 
se, že Čína během roku přidělí stejná povolení 
řadě dalších zahraničních bank. Země otevírá 
svůj obrovský trh bankovních služeb společnos-
tem z ciziny, aby zvýšila v odvětví konkurenci, 
protože to slíbila při vstupu do WTO.  
Belgičané budou místo 
karty používat mobil 
Již za několik měsíců budou moci Belgičané 
používat své mobilní telefony namísto platebních 

karet. Uvedli to belgičtí 
mobilní operátoři a 
specialista na elektronic-
ké platby společnost 
Banksys. Platební sys-
tém umožní zákazníkům 
zaplatit prostřednictvím 

textové zprávy cokoli v hodnotě od 6 EUR po 
limit jejich bankovního účtu.  
Problémy na hypotečním 
trhu se mohou rozšířit  
Problémy, s nimiž se potýká část hypotečního 
trhu v USA, se mohou rozšířit do ostatních ob-
lastní ekonomiky a nepříznivě ovlivnit celý úvě-
rový trh. Upozornil na to výkonný ředitel MMF 
Rodrigo Rato. Opačného názoru je ale prezident 
Fed v New Yorku Timothy Geithner, podle něhož 
větší problémy nehrozí. V USA se razantně zvý-
šil počet lidí, kteří nejsou schopni plnit závazky z 
hypoték. Kvůli tomu prakticky "vyschnul" zdroj 
financování hypoték v kategorii "subprime", tedy 
na trhu úvěrů pro lidi s horší úvěrovou historií a 
slabým finančním zázemím. 

Zájem klientů o nové možnosti investování 
Silný zájem klientů o nové možnosti investování vedl k vyprodání certifikátu CTX short, 
obchodování s ostatními certifikáty dále pokračuje. Čeští investoři si rychle zvykli na 
novou možnost investování, kterou na pražskou burzu přivedla Raiffeisenbank. „Sázka 
na investiční certifikáty se ukázala správnou volbou. Těžíme z vedoucí pozice na trhu a 
zájem o investice do certifikátů předčil naše očekávání,“ uvedl vedoucí kapitálových 
trhů Richard Skácel. Turbo certifikát CTX short spekulující na pokles pražské burzy je 
tak dočasně uzavřen. Emisní podmínky certifikátů určují maximální možný počet proda-
ných cenných papírů a tento počet byl minulý čtvrtek vyčerpán. Pro investory, kteří certi-
fikát stihli nakoupit, se nic nemění – zůstávají nadále jeho vlastníky, mohou vydělávat na 

případném poklesu trhu a kdykoli certifikát prodat za tržní cenu. Pro investory, kteří CTX short nestihli 
nakoupit, banka chystá jeho znovuotevření či vydání nového podobného certifikátu. 

Hypoteční banka vydává 38. emisi HZL 
Hypoteční banka vydává letos již druhou a v celkovém pořadí 38. emisi hypotečních zástavních 

listů (HZL) v celkovém objemu 1 mld. Kč. Nominální hodnota dluhopisu je 10 000 Kč, fixní kupon činí 
4,65 % ročně a splatnost je 5 let. První jarní emise HZL, která je veřejně obchodovatelnou, má ISIN 
CZ0002000979 a datum vydání 22. března 2007. Institucionální i soukromí investoři si mohou HZL z 
této nové emise koupit prostřednictvím elektronické služby Patria Direct. 

Garanční fond letos čeká rekordních 50 mil. Kč 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry předpokládá, že z příspěvků obchodníků letos získá 

rekordních více než 50 mil. Kč. Fond by však potřeboval na vyplacení odškodnění zákazníkům zkracho-
valých brokerů přes 1,3 mld. Kč, tvrdí ředitel fondu Jiří Korb. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovně UNIQA loni klesl zisk na 139 mil. Kč 

Pojišťovně UNIQA klesl loni čistý zisk o 27 % na 139 mil. Kč. O rok dříve pojišťovna vydělala 
191 mil. Kč. Na pojistném vybrala UNIQA 3,15 mld. Kč, což bylo meziročně o desetinu více. Předpis 
pojistného neživotního pojištění stoupl o necelá 4 % na 2,3 mld. Kč, životního pojištění téměř o třetinu 
na 845 mil. Kč. Pojišťovna evidovala koncem roku 357 000 smluv, tj. o 14 % více než před rokem. 

Pojišťovna Slovenica Life vstoupí na český trh  
Slovinská pojišťovna Slovenica Life vstoupí začátkem roku 2008 na český trh. Internetovému 

serveru Czech Business Weekly to řekl marketingový ředitel pojišťovny Boštjan Jenko. Slovenica Life 
bude na českém trhu nabízet především produkty životního pojištění vázané na podílové fondy skupiny 
KD Group, jejímž je členem. Cílem Slovenica Life v ČR je získat minimálně 10 % tržního podílu, a to 
maximálně do deseti let, řekl výkonný ředitel pojišťovny Matija Šenk. Počátkem příštího roku chce 
firma otevřít pobočku také v Srbsku, kde již působí, a na Ukrajině.  

Centrála UNIQA pojišťovny má novou adresu 
Od února 2007 sídlí UNIQA pojišťovna nově na adrese Evropská 136, Praha 6. Původní prosto-

ry centrály na břevnovské Bělohorské ulici už kapacitně neodpovídaly rostoucím potřebám dynamicky 
se rozvíjející společnosti. Klientům však na Bělohorské 19 zůstává i nadále k dispozici obchodní poboč-
ka UNIQA pro prodej pojištění i poradenství. 

Nové produkty a inovace 
Od začátku roku 2007 přinesla UNIQA pojišťovna ve své produktové nabídce několik změn a 

novinek, které reagují na aktuální poptávku. Především inovovala své investiční životní pojištění o něko-
lik rizikových složek a unikátní nástroj k omezení rizika ztrát koncem doby trvání pojištění. Dále nabídla 
motoristům produkt k pokrytí pořizovací ceny vozidla v případě totální škody po dobu tří let od koupě 
vozu. Změny provede UNIQA na jaře i v rozdělení tarifních tříd v rámci povinného ručení. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Jaro u CAC LEASING 

Od 15. března mohou ti, kdo kupují nový osobní nebo užitkový auto-
mobil či motocykl, využít „Jarního leasingu“ od společnosti CAC 
LEASING a výrazně tak ušetřit. CAC LEASING odečte klientům při 
podpisu leasingové smlouvy 10 000 Kč z mimořádné leasingové 
splátky (tzv. zálohy). „Jarní kampaň na osobní i užitkové automobily 

se slevou 10 000 Kč z mimořádné leasingové splátky je platná pro automobily Škoda a u jednotlivých 
dealerů na další vybrané značky vozů,“ doplnil Jaroslav Jaroměřský, výkonný ředitel CAC LEASING.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

